
3Teresina - Terça-feira, 26 de abril de 2011 • Nº 77

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 07 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PRISCILLA  TAVARES AGUIRRES, para exercer o Cargo em
Comissão de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de Abril de
2011.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 07 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DENISE DE FATIMA  MENDONÇA SANTOS, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Programa Estratégico,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir
de 01 de Abril de 2011.

DECRETOS DE 12 DE ABRIL  DE 2011

LUCIANA SANTOS BERNARDES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Abril de
2011.

GISLENE RODRIGUES DE MORAES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

TERESA CRISTINA LOPES LEITE MENDES , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Programa Estratégico,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir
de 01 de Abril de 2011.

GENI MAR TINS DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

DECRETO DE 15 DE ABRIL  DE 2011

GASPAR DIAS FERREIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

OF.  786 e 787

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º  000336

TERESINA(PI),  19  DE ABRIL  DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164, caput, da Lei
Complementar n.º 13, de 03/01/94 (Estatuto do Servidor);

Considerando o Ofício n.º 054/11 - LACEN datado de 02/
02/2011 da lavra do Diretor do Laboratório Central de Saúde
Pública “Dr. Costa Alvarenga”.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Sindicância Investigativa no âmbito do
Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga” -
(LACEN), localizado em Teresina-PI, com o intuito de apurar
possíveis indícios de superfaturamento na aquisição de equipamentos
para implantação do LABORATÓRIO DE H1N1 na referida Unidade
de Saúde, fato ocorrido durante os meses de abril e maio/2010,
conforme relatado no Ofício n.º 054/11 - LACEN datado de 02/02/
2011 anexo ao Processo n.º AA.900.1.002947/11 – 31.

Art. 2º. Designar para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias,
os servidores:

- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA – Presidente;
- VALDIMAR INÁCIO DE MELO – Secr etário;
- MARA  LÚCIA  BOAVISTA DE MORAIS ARAÚJO
MAR TINS BRINGEL  – Membro.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  711

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º   000337

TERESINA(PI),  19  DE ABRIL  DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164, caput, da Lei
Complementar n.º 13, de 03/01/94 (Estatuto do Servidor);

Considerando o Ofício n.º 189/2011, datado de 09/03/
2011 da lavra do Diretor Geral do Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde – HEDA.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Sindicância Investigativa no âmbito do
Hospital Estadual Dirceu Arcoverde – HEDA, localizado em
Parnaíba-PI, com o intuito de apurar denúncia encaminhada pela
Ouvidoria do supramencionado hospital a esta SESAPI,
devidamente formulada pela paciente Maria do Livramento dos
Santos, 31 anos, oriunda de Carneiro, município de Chaval-CE,
que deu entrada no referido hospital no dia 29/12/2010, gestante
multípara, de nove meses e oito dias, já em trabalho de parto
(perdendo líquido amniótico), a qual informa que foi muito mal
atendida pelo médico obstetra de plantão, Dr. Marçal, que
conforme relato da mesma é responsável pelo óbito de seu recém-
nascido.



4 Teresina - Terça-feira, 26 de abril de 2011 • Nº 77

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI

PORTARIA  nº 134/2011 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Designação de Praça para a função de Chefe de
Operações de Mergulho do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE
BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do
Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da
PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81, e CONSIDERANDO
ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº 5.949, de 17 de
dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR¸ para a função de Chefe de Operações
de Mergulho do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o
3º Sgt BM (GIP 10/11909) Francisco VALTER Pereira.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 07 de abril de 2011.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

PORTARIA  nº 135/2011 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Designação de Praça para a função de Chefe de
Operações de Mergulho do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE
BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do
Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da
PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81, e CONSIDERANDO
ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº 5.949, de 17 de
dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR¸ para a função de Chefe de Operações
de Mergulho do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o
3º Sgt BM (GIP 10/11784) Luís de Moraes NUNES.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 07 de abril de 2011.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

OF.  134

Art. 2º. Designar para procedê-la, no prazo de 30 (trinta)
dias, os servidores:

- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA –
Presidente;
- VALDIMAR INÁCIO DE MELO – Secr etário;
- MARA  LÚCIA  BOAVISTA DE MORAIS ARAÚJO
MAR TINS BRINGEL  – Membro.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  712

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

 
EXTRATO DO CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O PODER EXECUTIVO 
DO ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ. 
OBJETO – cessão, entre as partes, de servidores públicos. 
PRAZO – Retroage ao dia 1º de janeiro de 2011 com término no dia 31 de dezembro de 2011. 
FORO – Teresina – PI 
Teresina(PI), 12 de abril de 2011 
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí 
JOAQUIM KENNEDY NOGUEIRA BARROS – Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí 

ANEXO I 
SERVIDORES DO ESTADO DO PIAUÍ CEDIDOS AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 

PIAUÍ-TCE 
SECRETARIA DE FAZENDA 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI- 

SITANTE 
ANTÔNIO RICARDO LEÃO DE ALMEIDA 97116-2 ORIGEM TCE 
 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 
LINDINALVA MONTEIRO DA SILVA LOPES 96738-6 ORIGEM TCE 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 
ANGELA RAQUEL DA CRUZ ALENCAR VILLAR DE 

QUEIROZ 
02040-X TCE TCE 

ANNA AUGUSTA DE CARVALHO GONÇALVES 

NUNES REIS 
02053-2 TCE TCE 

FRANCISCO VIEIRA DE MORAIS 88549-5 ORIGEM TCE 
JOSELINA MARIA SOARES BARROS DA SILVA 02131-4 TCE TCE 
MARIA LEDA DA SILVA BARROS 96582-X TCE TCE 
SORAYA FORTES SAID FREIRE 02108-3 TCE TCE 
MARIA LARISSA REIS E SILVA MÁXIMO DE 

ARAÚJO 
97512-5 TCE TCE 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 
ADELINO NUNES CAVALCANTE 02031-1 ORIGEM TCE 
IVALDO FERREIRA DA SILVA 96773-4 ORIGEM TCE 
EGÍDIO PORTELA SOARES 97390-4 ORIGEM TCE 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, TECNOLÓGICO  

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 
IVETE PIO VILANOVA E SILVA 96856-X ORIGEM TCE 
MARIA DO SOCORRO RUBEM PEREIRA 02130-0 ORIGEM TCE 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 
MAURO CÉSAR FORTES MENDES 97249-5 ORIGEM TCE 
 

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 
CARLOS ALBERTO MATÃO LEMOS 96423-9 ORIGEM TCE 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO PIAUÍ - EMATER 



5Teresina - Terça-feira, 26 de abril de 2011 • Nº 77

Diário Oficial

TERMO ADITIV O DE CONTRATO Nº 002/2009

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ
CONTRATADO: SATMAIS TELECOM SERVIÇOS TÉCNICOS DE
TELECOMUNICAÇÃO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO
Acordam os presentes pactuantes pela prorrogação do prazo

de vigência do Contrato nº 002/2009, da data de assinatura deste
aditivo ate 31.03.2011, em virtude do principio da continuidade dos
serviços públicos (art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: DOS P AGAMENT OS ATRASADOS
Os serviços prestados até a data de assinatura são

reconhecidos pela CONTRATANTE e serão adimplidos, desde que
comprovados perante a autoridade competente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO
O CONTRATO e seus aditivos ficam vinculados ao Pregão

nº 005/2008, Processo nº 0367/2008, Lei nº 8.666/1993 e Ofício
nº 004/2011, de 19.01.2011.

CLÁUSULA  TERCEIRA  – DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do

contrato que não conflitarem com o presente aditivo.

CLÁUSULA  QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
Fica o CONTRATANTE obrigado a publicar o presente termo

aditivo, de forma resumida ou integral, nos termos do artigo 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

OF.  068

FUNDAÇÃO

ANTARES

 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 
ELINE RODRIGUES DE MIRANDA PAULO 96774-2 ORIGEM TCE 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO  
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 
PAULO HENRIQUE COUTO MACHADO 97278-9 ORIGEM TCE 
 

ANEXO II 
SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ-TCE CEDIDOS AO ESTADO 

DO PIAUÍ 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍ-
CULA 

ÔNUS NO 

ÓRGÃO 
ÓRGÃO REQUI-

SITANTE 

FRANCISCO NUNES DE BRITO FILHO - ESTADO 
SECRETARIA DE  

GOVERNO 
 

OF.  784

EXTRA TO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Nº 012/2009,
FIRMADO ENTRE O EST ADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA MAZUAD
AUT O LOCADORA  E LOGÍSTICA  LTDA., COM A
INTERVENIÊNCIA  DA SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO.
DA ALTERAÇÃO CONTRA TUAL  – acordam os pactuantes pela
alteração do prazo de vigência e do valor do CONTRATO Nº 012/
2009.
DA VIGÊNCIA  – vigorará da data de assinatura deste aditivo até
31.12.2011.
OBJETO – O CONTRATO Nº 012/2009 tem por objetivo a
locação de veículos automotores.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo –
Contratante
DAVID BORGES HAGEM MAZUAD – MAZUAD AUTO
LOCADORA E LOGÍSTICA LTDA. – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

OF.  785

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 0414/2011 – DPE – Contrato nº 005/2011
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Diocese Oeiras, através de sua procuradora – Imobiliária
Potyguar
Objeto: Contrato de locação de Imóvel não residencial para o Núcleo
da DPE de Floriano-PI
Fundamento Legal: art. 24, X, Lei 8.666/93
Valor total estimado: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
Data de Assinatura: 25 de abril de 2011.
Vigência: 12 (doze) meses.

OF.  203

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE  ADITAMENT O
CONTRATUAL   AO  (CONTRATO – PJU- 01/2008)

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0667/2007 - A
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses,
referente   ao Contrato de Prestação, dos Serviços de Vigilância Armada
do Edifício Sede do DER/PI, ficando a vigência do contrato até 06 de
janeiro de 2012.
CONTRATADA : SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  07  de  janeiro  de 2011.
Assinaturas: Engº. Severo  Maria   Eulálio Filho   (Diretor   Geral
do    DER/PI) e José Bezerra Veras/ Gerente/ Serv –San Vigilância e
Transporte de Valores Ltda

OF.  05

EXTRATO DO  SEXTO  TERMO  DE  ADIT AMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 176/2006

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  1186/2006.
OBJETO: Prorrogação, por mais 06 (seis) meses, do prazo de
vigência do contrato de Prestação de Serviços de Limpeza,
Conservação e Higienização do Prédio Sede do DER/PI, ficando a
vigência do contrato até 17 de setembro de 2012.
CONTRATADA : LIMPEL – SERVIÇOS GERAIS  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA: 15 de fevereiro  de 2011.
Assinaturas: Engº. Severo  Maria   Eulálio Filho   (Diretor   Geral do
DER/PI) e Sr. Miguel Avelar de Castro Monteiro/ Gerente da Firma
Limpel – Serviços Gerais Ltda

OF.  06

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ



6 Teresina - Terça-feira, 26 de abril de 2011 • Nº 77

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO - PROJUR 2011
TERMO DE CONVÊNIO N° 04/11
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI e Centro Estadual de Educação Profissional Rural Alcides
Vieira de Moura.
OBJETO: Proporcionar aos alunos matriculados no Curso de Técnica
em Agropecuária deste Centro, oportunidade de complementação do
ensino e da aprendizagem prática, por meio da participação em
situações reais da vida e trabalho..
VIGÊNCIA: Tempo indeterminado
DATA: 01/04/2011

EXTRATO DE CONTRATO – PROJUR 2011
CONTRATO N° 03/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.204 – 042/11
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: CW SYSTEMS
OBJETO: manutenção da página eletrônica (web site) da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Piauí – ADAPI, que deverá ser
realizada mensalmente.
VALOR MENSAL: R$ 490,00 (Quatrocentos e noventa reais).
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, art. 25, c/c  seu §1°, c/c inciso
III do art. 13, todos da Lei nº 8.666/93.
DATA: 13/03/2011

EXTRATO DE CONTRATO – PROJUR 2011
CONTRATO N° 06/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.204 – 1016/11
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI
CONTRATADO: José Genivaldo Silva - ME
OBJETO: fornecimento de refeições tipo quentinha.
VALOR UNITÁRIO: R$ 6,30 (Seis reais e trinta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Liberação Nº 0566/2011/DCL/SEAD/PI,
Pregão nº 058/2010 – CCEL/PI – SERVIÇOS COMUNS, Extrato
Parcial LVI, DOE Nº 207, de 04/11/2010
DATA: 02/04/2011

OF.  355

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/2011 CONTRATO N° 095/2010
ESPÉCIE: Termo de prorrogação de vigência do Contrato n°095/2010, celebrado
entre o Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades e a
Empresa J.H. Construção, Terraplanagem & Projetos Agrícolas Ltda., para a
contratação dos serviços de pavimentação em paralelepípedo de vias na zona
urbana do Município de Piracuruca-PI. OBJETO: prorrogação do contrato
nº095/2010 por 180 (cento e oitenta) dias de vigência a contar de 05/04/2011 e
180 (cento e oitenta) dias de prazo a contar 04/02/2011. DATA DA ASSINATURA:
15/04/2011 SIGNATÁRIO : Merlong Solano Nogueira.
EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 002/2011 CONTRATO N° 062/2010
ESPÉCIE: Termo de prorrogação de prazo do Contrato n°062/2010,
celebrado entre o Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria
das Cidades e a Empresa Construtora VR2 Ltda., para a contratação
dos serviços de pavimentação em paralelepípedo em trecho das Ruas 01
(Rua da Frente); 02 (Rua do Meio); 03 (Rua de acesso à Lagoa); 04 (Rua de
Cima) do Bairro Nova Santa Cruz e Rua Geraldo Carnaíba no Bairro Lagoa,
no Município de Santa Cruz dos Milagres – PI, totalizando 5.124,00m².
OBJETO: prorrogação do contrato nº062/2010 por 120(cento e vinte)
dias de prazo a contar 19/02/2011. DATA DA ASSINATURA: 14/04/2011
SIGNATÁRIO : Merlong Solano Nogueira.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO/JUSTIFICA TIVA/DISPENSA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 45.000-269/2011.
CONTRATANTE: Secretaria das Cidades
FORMA : DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93.
OBJETO: o fornecimento, pela CONTRATADA  a CONTRATANTE ,
dos serviços de acondicionamento de água potável para consumo
humano, através do PROGRAMA ÁGUA POTÁVEL
ACONDICIONADA , para a sede da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA : Água e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA.
VALOR : R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinqüenta reais), por metro cúbico.

OF.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 054/2010

CONTRATO Nº 054/2010
CONTRATANTE:  Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA : Comercial Eqip Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência até 30 de dezembro de 2011.
ASSINATURAS: Sílvio Leite (Secretário), pela Secretaria de Turismo
do Estado do Piauí – SETUR e Emanuel Kerley Normando de Queiroz,
pela Comercial Eqip Ltda.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorrogação de Ofício nº 340/2011 ao Contrato nº 001/2010
CONTRATANTE:  Secretaria de Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA : Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do
Piauí – SEBRAE, CNPJ nº 06.665.129/0001-03.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
OBJETO: Prorrogação de ofício do Contrato nº 001/2010, até o dia 18/06/2011.
ASSINATURA : Sílvio Leite, pela Secretaria de Turismo do Estado do
Piauí – SETUR.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

OF.  570

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRANSIT O

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº. 026/2009 CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN-PI E A
JOSÉ WILSON JERÔNIMO E SIL VA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e a JOSÉ WILSON GERÔNIMO E SILVA.
OBJETO:  o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do contrato 026/2009, ficando prorrogado da data da
assinatura deste termo até 31.12.2011.
ASSINAM:  José Antonio Vasconcelos e José Wilson Jerônimo e Silva

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº. 001/2009 CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN-PI E A
EMPRESA M.A.S.BATISTA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e  a EMPRESA M.A.S.BATISTA.

OBJETO:  o presente termo aditivo tem por objetivo a alteração
contratual  do prazo de vigência e do valor do contrato 001/2009,
ficando prorrogado da data da assinatura deste termo até 31.12.2011, o
CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, mensalmente , o valor de
R$ 38.016,00( trinta e oito mil  e dezesseis reais).
ASSINAM:  José Antonio Vasconcelos e Marcos Augusto de Sousa Batista

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO QUINT O TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº. 023/2008 CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN-PI E A
EMPRESA GIRO RÁPIDO CORRETORA DE VEICULOS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e a EMPRESA GIRO RÁPIDO CORRETORA DE
VEICULOS LTDA.

OBJETO:  o presente termo aditivo tem por objetivo a alteração
contratual do prazo de vigência e do valor do contrato 023/2008, ficando
prorrogado da data da assinatura deste termo até 31.12.2011, o
CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, mensalmente, o valor de
R$ 17.600,00( dezessete  mil  e seiscentos reais).
ASSINAM:  José Antonio Vasconcelos e Hagem Mazuad Neto

OF.  074



7Teresina - Terça-feira, 26 de abril de 2011 • Nº 77

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo
de vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 002/11
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa Piauí Tratores Ltda.
Vigência: 15-05-2011

OF.  970

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 002/2011
CONTRATANTE: Fundação CEPRO.
CONTRATADA: Resende & Resende Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Refeições .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 23, II, “a” e  24 da Lei 8.66/93.
VIGENCIA: 01(um) ano, a partir da assinatura, podendo ser
prorrogado por igual período.
VALOR: R$ 18,00(dezoito reais) por quilograma de comida, R$ 6,00(seis reais)
por unidade de quentinha e R$ 25,00(vinte e cinco reais) por cento de salgados.
OUTRAS INFORMAÇÕES: Diretoria de Unidade de Gestão de Pessoas
Administrativo e Finanças da Fundação CEPRO.
Teresina(PI), 18 de abril de 2001.
Raimundo Cardoso de Brito Filho
            Presidente

OF.  161

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


����������	
����
��
��������������������
�
������
��
���	
����
��
������������������
�������������������������������������
���
��
�������
�������������
	��
���
��
��
�� ����	�������������	�	����
�	����
	������ ���������
����
����!"#$%&'�(!��)*"!''+&�,&-&.&*$/(&"/�
01-$,02.$&2/1�
3��4-"/-&��/".$/1�55������
�������������������6��7����8-"9'�.!2-/#&'�!�2&#!�(:.$)&'�
(!�.!2-/#&;�*&"�.<*$/�
���� !��"����)!'!'���������� ��#���������������
	
���
$�
�	� � ������ � ��=��
� � ������� � 	� � ������
8���
��
��
�; � �
����� � >����? � ���
��	� � 	��
������@�8���
��
���;�

�5
��
����=���������
���	
����
��
���
����������	
����
��
�����A����B������������
���� � �-& � (! � �&&*!"/%+& � 
:.2$./ � �A � �C���	������
�D������������ � 8$2-!E"/�!4-"/-&;�������� � ���	�����
��������	�	� � ��
�	��� � 	� � ����� � 5 � ������
��� � 	��
D�=��
�� � 	�� � F��������� � 3 � �����
���� � 	��
��@��	�7F��
����������	G����������
������5���
����
	���	
����
�����7���F��
������F��
���	������������
�����F���(!'+&� �/&�����(/�������� �.&2($%+&�(!��/"&2/�3�
�&''$H$1$(/(!�D0"I($./���%&���'����-$1$J/"�*"!%&'�"!E$'-"/(&'�2/��-/�
���������������� � 3 � =!2' � �&)02' � 3 � �"!E+& � �"!'!2.$/1 � �A�
�������3��$2.01/(&�/&��"&.!''&��()$2$'-"/-$#&��C�K�����������
3 ��!.!*.$&2/(/' ��-0/1$J/%L!' � � � 8�-!2' �($'."$)$2/(&' �2& �&,I.$&�
������ � � � �����F; � � � �
� � 	� � ��F��
�� � 3 � �5
��
��
��������5������� � 8.&2,&")! � 1$H!"/%+&;� � �(� �������� ��-$)$J/"�
.&2-"/-/%L!' � */"/ � /-!2($)!2-& � (! � 2!.!''$(/(!' � $2/($M#!1 � (!�
$2-!"!''!�(&� "!N0!"!2-!� �(# ��)� ��������� �	!."!-&��'-/(0/1�
�����������#���� � 
 *��)�+,��� � �D������������ � 3 � �N0$*!�
F!"!2.$/(&"/�(&������������&)$''+&�(!��$.$-/%L!'�

�5
��
����=���������
���	
����
��
���
����������	
����
��
�����A����BO�����������
���� � �-& � (! � �&&*!"/%+& � 
:.2$./ � �A � �C���	������
�D������������� 8$2-!E"/�!4-"/-&;�������� � ���	�����
��������	�	� � ��
�	��� � 	� � ����� � 5 � F������ � 	��
��
�	��	��������
�����
��3������
�������
�	����	��
�����
������@�����(!'+&� �/&�����(/���������.&2($%+&�(!�
�/"&2/ � 3 � �&''$H$1$(/(! � D0"I($./� ��%&���'�� � �-$1$J/" � *"!%&'�
"!E$'-"/(&'�2/��-/������������������3�=!2'��&)02'�3��"!E+&�
�"!'!2.$/1 � �A � ������ � 3 � �$2.01/(& � /& � �"&.!''& ��()$2$'-"/-$#&�
�C�K����������� 3��!.!*.$&2/(/'��-0/1$J/%L!'� � � 8�-!2'� �������
��K ; �3 � .,� ��,I.$& �������;� ��
��	����F��
���3 ��5
��
��
��������5������� � 8.&2,&")! � 1$H!"/%+&;� �� (� �������� ��-$)$J/"�
.&2-"/-/%L!' � */"/ � /-!2($)!2-& � (! � 2!.!''$(/(!' � $2/($M#!1 � (!�
$2-!"!''!�(&� "!N0!"!2-!� �(# ��)� ��������� �	!."!-&��'-/(0/1�
�����������#���� � 
 *��)�+,��� � �D������������ � 3 � �N0$*!�
F!"!2.$/(&"/�(&������������&)$''+&�(!��$.$-/%L!'�

�5
��
����=���������
���	
����
��
���
���������������	
����
��
�����A���K�������������
������	�
�������������������������
��
���KK����3�������
���
�	����������	�	����
�	����	������ �5����	�����
	��������
�����PF����������
���
-���'�� � "!&"E/2$J/" � ."&2&1&E$./)!2-! � *0H1$./%+& � (! � /-&�
/()$2$'-"/-$#&��
(� �������"� �'.1/"!.!" � *&2-&' � /,/'-/2(& � (0*1$.$(/(! � (!�
$2-!"*"!-/%+&��,/'-/" � !,!$-&' � *0H1$./%+& � ,!$-/ � 	�� � 2A � KB � (!�
�K��������7�*/E$2/��O��
�%&���"��'.1/"!.$)!2-&�N0/2-&�/�/*1$./%+&�(/�-/4/�/()$2$'-"/-$#/�
!�*"!'-/%+&�(!�.&2-/'��� *��)�+,��������������

OF.  285

Extrato da Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de
Administração da Agência de Fomento e Desenvolvimento do
Estado do Piauí S.A. – PIAUÍ FOMENTO.

REALIZAÇÃO: 04 de fevereiro de 2011, às 16 (dezesseis) horas,
no 8º andar do prédio situado na Rua Treze de Maio nº 307/N - Centro,
na cidade de Teresina (PI). ORDEM DO DIA:  Nos termos do artigo
142 da Lei nº 6.404/76 e do Artigo 26 do Estatuto Social da
Instituição, foram apreciados os seguintes assuntos: 1) Eleição do
Senhor Antônio Rodrigues de Sousa Neto para ocupar o cargo de
Diretor Presidente da Agência de Fomento e Desenvolvimento do
Estado do Piauí. III – DELIBERAÇÕES :  1) foi eleito por
unanimidade para compor a Diretoria Executiva da PIAUÍ FOMENTO,
como Diretor Presidente, em complemento ao mandato com
vencimento na Assembléia Geral Ordinária de 2012, o  Senhor
ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO, brasileiro, casado,
formado em Licenciatura Plena em Letras, R.G:153.771-SSP/PI ,
CPF: 051.996.203-63, residente e domiciliado na Rua Luiz Gonzaga,
3273, CEP: 64.048-405, Ininga, Teresina-PI, em substituição a Sra.
LUCRECINA PEREIRA DA SILVA, a partir desta data, conforme
estabelecido no inciso terceiro do Art. 26, do Estatuto Social.
ENCERRAMENT O: Nada mais havendo a tratar, o Presidente do
Conselho deu por encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente
Ata, registrada na Junta Comercial do Estado do Piauí em 15.04.2011,
sob nº 259099, protocolo nº 11/009948-6, de 15.04.2011. Empresa
22 3 0000834 0. Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado
do Piauí S.A. – PIAUÍ FOMENTO. José Eduardo Pereira Filho,
Secretário Geral.

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Presidente do Conselho de Administração

OF.  040

OUTROS



8 Teresina - Terça-feira, 26 de abril de 2011 • Nº 77

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

1ª CONVOCAÇÃO
O liquidante/interventor das empresas a seguir: CODIPI – Companhia de
Distritos Industriais do Piauí; SUDEX – Superintendência do Desenvolvimento
do Extremo Sul do Piauí; PIEMTUR – Empresa de Turismo do Piauí; RIMO –
Rede Integrada de Hotéis e Pausadas do Piauí S/A; CIDAPI – Companhia de
Desenvolvimento Agropecuário do Piauí; ETELPI – Empresa de
Telecomunicações do Piauí S/A; FET – Fundação Estadual do Trabalho, Gilberto
Antônio Neves Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
PARA ASSEMBLÉIA  GERAL ORDINÁRIA, o Conselho Fiscal, das
instituições acima citadas, para deliberar sobre: 1) Nomeação e posse do
Liquidante; 2) Eleição e posse do Conselho Fiscal para funcionar durante a
liquidação; 3) E Outros assuntos que estejam relacionados à competência do
liquidante/interventor. Está assembléia será realizada às 10:00h (dez) horas
de sexta- feira, do dia 29 do mês de abril do ano de 2011, tendo por local a
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça
Marechal Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 08 de abril de 2011
Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva

Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

OF.  007
3-3

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A., CNPJ/MF nº. 11.836.226/0001-
43, para reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária a realizar-se na sede
da empresa, situada na Rua Treze de Maio, 307, Centro/Norte, 8º andar, em
Teresina – PI, no dia 29 de abril de 2011, às 09:00 horas, com a finalidade de
deliberar sobre a seguinte de Ordem do Dia:
1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrações financeiras;
2.  Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício;
3. Eleger os membros do Conselho Fiscal.

Teresina (PI), 21 de abril de 2011.

ANTÔNIO SILVANO ALENACAR DE ALMEIDA
Presidente do Conselho de Administração

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A., CNPJ/MF nº. 11.836.226/
0001-43, para reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária a realizar-
se na sede da empresa, situada na Rua Treze de Maio, 307, Centro/
Norte, 8º andar, em Teresina – PI, no dia 29 de abril de 2011, às 11:00
horas, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte de Ordem do Dia:
1. Eleição de membros do Conselho de Administração;
2. Indicar o Presidente do Conselho Fiscal;
3. Outros assuntos da competência da AGE e de interesse da empresa.

Teresina (PI), 21 de abril de 2011.

ANTÔNIO SILVANO ALENACAR DE ALMEIDA
Presidente do Conselho de Administração

OF.  042
3-3

DEPARTAMENT O DE TRÂNSIT O DO PIAUÍ
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2011

O Departamento de Trânsito do Piauí, com sede na Avenida Gil
Martins, nº 2000, bairro Redenção, Teresina (PI), fones: 86-3216-
2866/3216-5054, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar, por intermédio da Sra. Suzana
Conceição Medeiros de Carvalho, Leiloeira Pública Oficial, Mat.
04/JUCEPI, nos dias: 14 de Maio de 2011; 25 de junho de 2011 e 23
de Julho de 2011, conforme os respectivos Anexos: I, II e III, sempre
a partir das 09h 30min. no Auditório da Associação Industrial do
Estado do Piauí, na Av. Mal. Castelo Branco, nº 519/Norte, em
Teresina/PI, LEILÃO PÚBLICO, do tipo maior lance ofertado,
observados os valores mínimos estipulados nos Anexos I, II e III,
partes integrantes deste Edital, de veículos apreendidos e custodiados
pelo DETRAN/PI,estando os proprietários devidamente notificados
por carta e Edital. A presente Licitação será regida pela Lei 6.575,
de 30-09-78; Lei 8.666, de 21-06-93, com alterações introduzidas
pela lei 8.883/94, de 08-06-94; Decreto nº 21.981/32, Resolução
CONTRAN 331/2009 e demais legislações aplicáveis à espécie.
Informações e cópias Edital na sede DETRAN/PI.Teresina (PI), 26
de abril de 2011. Francisco Jesus Vieira. Presidente da Comissão de
Alienação
Publicado dia 26/04/2011. D. O. Estado Piauí

P.P.  12742

Extrato de Estatuto do Conselho Comunitário do Bairro Água Mineral
– CCAM, fundado aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano
de dois mil e dez, com sede provisória na rua motorista Genésio de
Carvalho, nº 1167,  Bairro Água  Mineral em Teresina Piauí, o CCAM é
uma entidade apartidária, democrática, autônoma de  natureza civil
sem fins lucrativos e com  tempo indeterminado, visa defender os
interesses, direitos e reivindicações  dos moradores desta comunidade
e será regida por esses estatuto. A diretoria é composta por 13 membros,
1 conselho fiscal com 6 membros, 3 titulares e 3 suplentes, com duração
de 3 anos cada  mandato.  A diretoria é escolhida através de eleições
diretas secretas e universais ou aclamação sendo efetuada posse
automaticamente na primeira quinzena de março.

P.P.  12743

A FUNDAÇÃO MUSEU DO HOMEM AMERICANO, pessoa jurídica
de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº.
07.682.107/0001-06, qualificada como Organização da Sociedade
Civil de Interesse Público- OSCIP ,  com sede na Rua Abdias Neves
.551 ,  Centro ,  CEP 64.770-000  na cidade de São Raimundo Nonato
– Estado do Piauí,  vem, através da presente publicação, dar
publicidade e convocar seus membros efetivos para as Assembléias
Geral Ordinária e Extraordinária que serão realizadas no dia 29 de
abril de 2011, sendo a primeira chamada às 15:30h e  a segunda
chamada 17:00h ,  e tratarão das seguintes matérias.

- Ordinariamente:

i) Discutir e deliberar sobre o relatório e as contas da Diretoria
relativas ao exercício findo;
ii)  Eleger ou ratificar a Diretoria e o Conselho Consultivo e Fiscal

- Extraordinariamente:

i) Reforma do Estatuto

Niéde Guidon
Diretora Presidente

P.P.  12745

POSTO FRANCISCO SANTOS LTDA, CNPJ: 05.588.306/0001-
24, ROD BR 316, SN, KM 87, CENTRO, FRANSCISCO SANTOS-
PI, requereu à SEMAR, o pedido da Licença de Operação – LO de 01
veículo transportador TPP.

Teresina, 25 de abril de 2011.

VILLANOV A PETROLEO LTDA , CNPJ:06.957.444/0001-04, BR
316 KM 64, SN, LOCALIDADE 64, VILA  NOVA DO PIAUI-PI,
requereu à SEMAR, o pedido da Licença de Operação – LO de 01
veículo transportador TPP.

Teresina, 25 de abril de 2011.

POSTO IMPERIAL-SER VIÇOS E COM.L TDA,  CNPJ:
01.955.401/0001-68, ROD BR 135 KM 48, SN, PERIMETRO
URBANO, CORRENTE-PI, requereu à SEMAR, o pedido da Licença
de Operação – LO de 03 veículos transportadores TPP.

                                         Teresina, 25 de abril de 2011.

P.P.  12744


